

Gelbe Erläuterungsbücher

Produkthaftpflichtversicherung

Besondere Bedingungen und Risikobeschreibungen für die Produkthaftpflichtversicherung von Industrie- und Handelsbetrieben (Produkthaftpflicht-Modell)

von
Prof. Dr. Sigurd Littbarski

2., erweiterte Auflage

Produkthaftpflichtversicherung – Littbarski

schnell und portofrei erhältlich bei beck-shop.de DIE FACHBUCHHANDLUNG

Thematische Gliederung:

Haftpflicht- und Rechtsschutzversicherung



Verlag C.H. Beck München 2014

Verlag C.H. Beck im Internet:

www.beck.de

ISBN 978 3 406 52548 3

Die **fett** gesetzten Zahlen bezeichnen die Ziffern des ProdHM, die mager gesetzten die Randnummern. „Einkl.“ bedeutet Einleitung.

Abgrenzungen des Versicherungsschutzes Einkl. 61; 1 31, 130; 4 1 ff.; 8 27

Abhandenkommen 1 82, 94

Abnahme 1 92, 95 f., 98

Abnehmer 4 157, 319, 339, 363, 367 f., 369; 6 77, 83

Abweichen von Bedingungen

Einkl. 24, 67 ff.; 1 17, 111; 5 25, 31 ff.

AGB

- AHB als AGB 1 7 f., 134
- Anwendungsbereich 1 8
- Auslegung Einkl. 22; 1 7 f., 174
- AVB als AGB 1 8
- ProdHM als AGB 1 8
- Transparenz von AVB als AGB 1 170; 4 4, 143, 169, 186; 6 48, 81 f., 225 ff., 286; 8 19; 9 75, 77
- Unklarheitenregel 4 186; 8 14, 19, 37

AHB

- Verhältnis des ProdHM zu den AHB Einkl. 62, 68; 1 3 ff.; 2 12 ff.; 8 75

Altumsatzklausel 1 20; 7 46 ff.

Altverträge Einkl. 31; 2 4; 6 139

Anzeigepflichten des Versicherungsnehmers

- Obliegenheiten 7 19 ff., 43; 8 79
- Unverzüglichkeit 7 25, 28; 10 1, 6, 9 ff., 58 ff.
- Verletzung 7 31 ff., 43; 10 58 ff.
- Versagung des Versicherungsschutzes 7 32 ff., 43

Arbeitgeber als Unternehmer 3 81

Arbeitsunfall 3 47 ff.; 5 20 ff., 28 f., 32

Arzneimittel Einkl. 9

Arzneimittelhaftung Einkl. 9; 9 23

- Deckungsvorsorgepflicht 9 23; 10 31

Assembler Einkl. 34

Assembling 1 164, 169

Aufwendungen 4 219, 228 f., 356; 5 18, 28; 6 50 ff.

- Angehöriger 3 79 f., 105
- Begriff 6 51

– Dritter 4 219; 6 53

– frustrierte Aufwendungen 6 56

Ausfall der Nutzung des Vertragsgegenstandes 6 40 ff.

Ausgangskontrolle 4 370; 8 63

Auslandsdeckung Einkl. 61; 5 1 ff.

- Auslandsschäden 5 3, 13
 - Begriff Ausland 5 10 ff.
 - Besondere Bedingungen für den Einschluss von Auslandsschäden 5 23 f., 26
 - Regeln des Völkerrechts 5 12
- Auslegung von AVB** Einkl. 22; 1 174; 4 123

Ausschlussfristen zu Lasten des Versicherungsnehmers 7 9, 25 ff.; 10 58 ff.

Ausschlussstatbestände Einkl. 69

Austauschkosten 4 211 ff., 229 f., 268

Aus- und Einbaukosten 4 5 f., 8, 14, 28, 187 ff.; 8 27

– Adressaten 4 194

– Gegenstand 4 193 ff.

– Kraft-, Luft- und Wasserfahrzeuge 4 264 ff.

– Rückkrufkosten-Versicherung 4 271 f.

– Zweck 4 191 f.

Aus- und Wiedereinbaukosten

Einkl. 49; 4 214 ff.

BaFin Einkl. 31

Bagatellschäden 9 56, 58 f.

Baukastenprinzip/Baukastensystem Einkl. 54; 2 33; 4 9

Baustein-Modell für das Auslandsrisiko 5 9, 17, 23

Baustoffe 4 194

BAV Einkl. 5, 23, 28 ff.; 1 88 f.; 8 89

BDI Einkl. 5, 20, 26 f., 33, 37, 46, 59

Bearbeitungsschäden siehe *Tätigkeitsschäden*

Bearbeitungs- und Tätigkeitsklausel siehe *Tätigkeitsklausel*

Beginn des Versicherungsschutzes 1 25, 90 ff., 98

Belehrungspflichten des Versicherers Einkl. 31

Beratungs- und Aufklärungs-, Dokumentations- und Informationspflichten

- Versicherer 2 20 ff.; 4 204, 227; 8 91; 9 47

– Versicherungsberater 2 27; 4 15; 9 13 ff.

Sachregister

- Versicherungsmakler 2 27; 4 15; 9 13ff.
- Versicherungsvertreter 2 27; 4 15; 9 13ff.

Beratungsmängel 4 81ff., 168, 196, 199, 308f.

- Versicherer 1 21
- Versicherungsnehmer 1 100

Bereiche der Sozialversicherung 3 93
Berufsgenossenschaft 3 103; 10 16

Berufskrankheiten 3 50ff.; 5 20ff.

– Begriff 3 61

Beschaffenheits- und Haltbarkeitsgarantien 6 125ff.

Beschränkung der Haftung nach dem SGB VII 3 68ff.

Besondere Bedingungen für den alternativen Einschluss von Serienschäden Einl. 29; 8 2 43ff., 80ff.

Besondere Bedingungen für den Einschluss von Auslandsschäden 5 23f., 26

Besondere Bedingungen für Kfz-Teile-Zulieferer 4 272

Betreiben gefährlicher Anlagen Einl. 9

Betriebliche Tätigkeit 3 78, 83ff.

Betriebsangehörige 2 43, 58; 3 41ff.;
siehe auch mitversicherte Personen

Betriebsbeschreibung 2 6ff., 12ff., 34, 56
 – Auslegung der Textierung 2 17ff.

– Betriebsbezogene Tätigkeit 3 9ff., 78

Betriebshaftpflichtrisiko 1 92

Betriebshaftpflichtversicherung Einl. 3f.; 1 119, 157, 160, 186, 192; 5 23ff.; 7 52; 10 16

Betriebsrisiko, allgemeines Einl. 19, 46, 48; 1 6, 9, 17, 107ff., 150, 160, 185, 188; 5 8

Betriebsstättendeckung 1 120

Betriebsstättenrisiko 1 17, 107, 160, 185, 188

Betriebsstilllegung 4 232

- entgangener Gewinn 4 232
- Großschadenspotential 4 232
- Unterlimit und Selbstbehalt 4 232

Betriebsunterbrechung 6 17, 88ff.

Beweislast 4 16, 257, 259f., 262f.; 6 6, 182

Beweislastregelung 1 82; 4 259; 6 224; 8 61, 64

Beweislastschwierigkeiten 1 82

Bewusstes Abweichen von Vorschriften 6 105, 154ff.

Completed operations risk/après travaux 1 102

Computer 4 305

Container sowie deren Ladung 1 113, 161, 166f., 172, 181f.

Deckung

– AHB-Deckung im Verhältnis zum ProdHM 1 6ff; 2 12ff; 8 75

– Auslandsschäden 5 1ff.

– Deckungsbeschränkungen **Einl.** 34, 45, 49; 1 17; 4 10, 17, 56, 81

– Deckungskonzepte, besondere 4 270ff.

– Deckungslücke **Einl.** 49

Deckungsvorsorgepflicht Einl. 9; 9 23; 10 15, 27, 31

– AMG **Einl.** 9; 9 23; 10 31

– GenTG **Einl.** 9; 10 31

Diebstahl 1 82, 94

DVS Einl. 5, 20, 26f., 33, 37, 46, 59

EG-Produkthaftungsrichtlinie 1 29, 146; 4 51, 318; 6 251

Eigenschaftszusicherung Einl. 49; 1 11; 4 33, 38ff., 162, 190, 293

Eigentumsrechtliche Zuordnung 4 60

Eigentumsverletzung 1 37ff., 48ff., 65ff.

Eingangskontrolle 4 158, 370

Einschlüsse und Ausschlüsse von Tätigkeitsschäden 1 112ff.

Einzelsschäden 4 6, 217

Endprodukt 1 56, 86

– Verhältnis zum Erzeugnis 1 86

Endverbraucher 6 131, 257, 264ff.

Engineering 1 100, 104

Engineeringleistungen 1 104

Entgangener Gewinn 4 130ff., 156, 183ff., 347ff., 355, 366

Entsperrung des Haftpflichtanspruchs 3 76, 113

Entstehungsgeschichte von AVB Einl. 22

Entwicklungsfehler 8 58

Entwicklungsrisiko 8 58

Enumerationsprinzip 4 2, 16; 6 1

Erbrachte Arbeiten oder sonstige Leistungen 1 97ff., 106ff.

Erfüllungsbereich des Vertrages

Einl. 19; 1 188f, 191f.; 4 108, 141, 168, 178, 182, 185, 232, 252, 258, 343;

6 4, 25, 27, 34, 52f., 65ff., 72ff.; 8 31

Erfüllungsgehilfe 2 46, 53; 3 43; 4 258

Erfüllungs- und Erfüllungssurrogatsbereich des Vertrages 6 13, 15f., 25

Erhöhungen und Erweiterungen des Risikos Einl. 61; 10 1f., 7, 9

– Begriff 10 18ff.

– Verhältnis zu neuen Risiken **Einl.** 61; 10 47ff.

Erprobung 6 180f.

Erprobungsklausel 1 20; 6 105, 178ff.

Ersatzanspruch des Sozialversicherungsträgers 3 102ff.

Erweiterung der gesetzlichen Haftpflicht durch Vertrag 1 31

Erweiterung des Versicherungsschutzes 1 119ff.

Erzeugnisse 1 23ff., 32, 78ff., 92, 94, 100, 103, 123

- erbrachte Arbeiten oder sonstige Leistungen 1 23ff., 32, 100, 103, 123
- hergestellte oder gelieferte Erzeugnisse 1 23ff., 32, 78ff., 92, 94, 98, 103
- mangelhafte, Begriff 4 22, 65

Experimentier- oder Erprobungsrisiko 6 105, 178ff.

- Ausschlussklausel 6 182
- Beweislast 6 224
- nicht ausreichende Erprobung 6 206ff.
- Personenschäden 6 183
- Sach- und Vermögensschäden 6 184ff.
- Stand der Technik oder in sonstiger Weise 6 215ff.

Explosion 1 109

Fahrlässigkeit 3 73, 85, 102ff., 111ff.; 4 39, 48

Fakultative Deckung 4 5, 291ff., 372ff., 381ff.; 5 25

Falschberatung 4 81ff.

Falschlieferung 4 81ff., 196, 199, 308

Fehlen von vereinbarten Eigenschaften Einl. 49; 4 5, 31ff.

- Entstehungsgeschichte 4 31ff.
- Gegenstand 4 40ff.
- verschuldensunabhängige Eintrittspflicht des Versicherungsnehmers 4 52ff.
- Zweck 4 37ff.

Fiktion 8 49ff., 74ff.

– Fiktionswirkung 8 51

Folgeereignis 8 10, 12f., 19, 35

Folgeschäden 6 17, 44ff., 66, 88ff.

Franchise 9 54

Freistellungsanspruch des Arbeitnehmers 3 81, 108ff.

Freistellungs- und Gewährleistungsverpflichtung 9 23

Fremde Sachen 1 147, 152ff.

Fremdsachschäden 1 142f., 149, 151f.

Fremdschäden 1 142f.

Gabelstapler-Urteil 6 45

Garantien 6 105, 111ff.

- Beschaffenheits- und Haltbarkeitsgarantien 6 125ff.

Entstehungsgeschichte 6 111ff.

- Formen der Garantien 6 124
- sonstige vertragliche Haftungserweiterungen 6 134
- Verhältnis zu gesetzlichen Schadensersatzansprüchen 6 135

Gebrauchsanweisungen 1 150

Gefährdungshaftung 3 79

Gefahrabwendungspflichten des Herstellers 6 267ff.

Gefährübergang 4 40, 47, 86, 171f.; 6 132f.

Generalunternehmer 2 54f.

Gentechnik Einl. 9, 41

– Deckungsvorsorge 10 31

Gesamt-Police Einl. 19

Gesamtprodukt 4 24, 102ff.

- Abgrenzung zum Erzeugnis 4 22
- Abgrenzung zum Produkt 4 23
- Abgrenzung zum Zwischenprodukt 4 25

Geschäftsplan Einl. 31

Geschäftsplanmäßige Erklärungen Einl. 30f.

Gesetzliche Haftpflichtbestimmungen privatrechtlichen Inhalts 1 27f.

Gesetzliche Unfallversicherung 3 50ff.; 5 18f.

Gewährleistungsansprüche 6 34

Gewährleistungsfristen 7 40

Gewährleistungsrechte Einl. 18; 6 245; 7 13ff.

Gewerbliche oder berufliche Tätigkeiten des Versicherungsnehmers 1 112, 153, 155ff.

Gewitterregen-Urteil 6 67ff.

Großhandelsbetriebe Einl. 28

Großrisiken 2 24, 28f., 41; 6 246

Grundsatz der Spezialität des versicherten Risikos 10 42f.

Grundsatz der Vertragsfreiheit

Einl. 67, 70; 1 163; 9 43ff., 64, 84; siehe auch Privatautonomie

Händler Einl. 28; 1 87, 93, 100, 104

Haftung gegenüber Sozialversicherungsträgern 3 111ff.

Haftungsbeschränkung und Haftungsfreistellung 3 62, 68ff., 107

Haftungsersetzung durch Unfallversicherungsschutz 3 109

Haftungsgefahren Einl. 1f.; 9 22

Haftungsprivileg 3 69f., 75ff., 88, 91, 113

Haltbarkeitsgarantien 4 40, 52; 6 121, 125ff.

Handel Einl. 28

Sachregister

Handelsbetriebe Einl. 28; 1 88f.; 6 265
Herauskündigen aus der Serie 8 84f.
Hergestellte oder gelieferte Erzeugnisse 1 23ff., 32, 78ff., 92, 94, 98, 103
Hersteller 1 81ff., 86f., 100, 104
Herstellergarantie 6 105, 121, 131
Herstellungsklausel 1 91; 6 43, 105, 147ff.
Hinterbliebene 3 79f., 97
Höchstersatzleistung 9 1, 27ff.; *siehe auch Jahreshöchstleistung und Maximierung*
Hühnerpest-Urteil Einl. 3
HUK-Verband Einl. 5, 19f., 26f., 46, 59; 5 23

Industrie- und Handelsbetriebe
 Einl. 28; 1 88f., 164
Instruktionsfehler/-mangel 1 100ff.; 8 13, 58
Inverkehrbringen des Produkts
 1 80ff., 90, 123; 6 267ff.; 8 13

Jahreshöchstleistung 8 77; *siehe auch Höchstersatzleistung und Maximierung*

Kaiserliche Botschaft 3 51ff.
Kaufvertragsrecht 1 87; 2 53; 4 38ff., 47ff., 77ff., 312f., 317; 6 20ff., 137ff.; 7 13ff., 39; 8 22
Kausalereignis 8 10, 12f., 35
Kfz-Risiken 1 164
Kfz-Rückrufkosten-Police 4 272
Kfz-Rückrufkostenversicherung 1 166
Kleber-Urteil Einl. 3, 17ff.
Kleinbetrieb 9 59
Kleinschäden 9 67
Konstruktionsfehler 5 14; 8 58, 60
Kontraktion 8 74ff., 79, 85, 87
Konzernausschluss 6 251ff.
Konzernklausel 6 251ff.
Kraftfahrthaftpflichtversicherung
 3 76ff., 113
Kraftfahrzeuge 1 113, 161, 164ff.
Kraft-, Luft- und Wasserfahrzeuge
 1 165; 4 265, 269; 6 228ff.; 10 15, 27ff.
Kraft-, Schienen- und Wasserfahrzeuge 1 113, 161, 164ff., 171f.; 4 264ff.
Kreditinstitut, inländisches 9 23
Kulanz 9 59

Lebensmittel- und Futtermittel-gesetzbuch 6 266
Lieferungsklausel 8 66ff.
Lohnbearbeitung, Lohnverarbeitung, Reparatur oder sonstige Zwecke
 1 184ff.

Luftfahrt Einl. 9
Luft- und Raumfahrzeuge 1 83; 6 228ff.
 – Auslandschäden 6 231
 – Ausschlussklausel 6 230
 – grenzüberschreitende Tätigkeiten 6 231, 243
 – hohes Risikopotential 6 231
 – hohe Versicherungssummen 6 231
 – Luftfahrtprodukthaftpflichtrisiko 6 231
 – Luftfahrtprodukthaftpflichtversicherung 6 246
 – Rückversicherungsmarkt 6 232
 – US-amerikanisches Produkthaftpflichtrisiko 6 231

Mangelbeseitigungsanspruch 6 21
Mangelbeseitigungskosten 6 76ff.
Mangelfolgeschaden Einl. 9, 49; 4 240; 6 22
Mangelhaftigkeit von Produkten
 4 310ff.

Mangelnebenkosten 6 34
Mangelverdacht Einl. 40; 4 373, 375ff.
Maschine Einl. 26, 49; 1 92, 160; 4 22f., 28, 153; 5 14; 6 30

Maschinenklausel Einl. 26, 49; 4 291ff., 6 30
 – Begriff Maschine 4 300ff.
 – entgangener Gewinn 4 350, 355f.
 – Erfüllungsbereich des Vertrages 4 343
 – Herstellung mangelhafter Produkte 4 291ff., 308ff.
 – Lieferung mangelhafter Produkte 4 291ff., 308ff.
 – mehrstufige Verarbeitung 4 368ff.
 – Preisnachlass 4 354, 356
 – Produktionsausfall 4 362ff.
 – Stillstandskosten 4 362, 364
 – Unveräußerlichkeit der Produkte 4 353
 – Weiterverarbeitungsprodukte 4 368ff.
 – Zweck 4 294ff.
 – Zwischenprodukte 4 362f.

Master-cover-System 5 34
Maximierung Einl. 61; 9 27ff.; *siehe auch Höchstersatzleistung und Jahreshöchstleistung*
 – Beratungs-, Aufklärungs- und Informationspflichten des Versicherers 9 47f.
 – Versicherungssumme 9 35ff.

Medizinproduktegesetz 6 266
Mess- oder Testgeräte 4 304, 315
Minderung 6 10, 21
Miteigentum 1 148

Mitversicherte Personen Einl. 61; 2 43ff.; 3 1ff.
 – Arbeitnehmerüberlassung 3 8

– Beaufsichtigende Betriebsangehörige 3 36ff.
 – gesetzliche Vertreter des Versicherungsnehmers 3 20ff.
 – Leiharbeitnehmer 3 8
 – leitende Betriebsangehörige 3 26ff.
 – mithelfende Familienangehörige und Bekannte 3 10ff.
 – sämtliche übrigen Personen 3 41ff.
Montage 1 103; 4 257ff., 306, 312; 6 239
Montagefolgeschadenklausel 1 119
Montage-, Service- und Wartungsarbeiten 1 100
Muster-AVB Einl. 41
Musterbedingungen des GDV
 Einl. 67; 1 10, 14, 89, 163, 3 48; 6 39, 83, 103, 109
Mustertarif 2007 für die Betriebshaftpflichtversicherung 5 25ff.

Nachbearbeitung 4 55, 109ff., 124f., 179ff., 344
Nachbesserung 4 55, 109ff.; 6 20ff., 32ff.
Nacherfüllung 1 29, 96; 4 55, 250, 258, 379; 6 10, 20ff., 32ff.; 8 31ff.
Nacherfüllungskosten 4 114ff., 246
Nachlieferung 4 246
Neuabschluss einer Produkthaftpflichtversicherung 7 50
Nullstellung, unechte 1 12

Obliegenheiten, verhüllte 6 182
Obliegenheiten des Versicherungsnehmers 1 11; 7 19ff., 43; 8 79; *siehe auch Anzeigepflichten des Versicherungsnehmers*
Opferschutz 3 18

Personen-, Sach- und daraus entstandene weitere Schäden 1 32ff.
Personenschäden 1 32ff., 65ff.; 3 96ff.; 4 5, 28ff.; 6 183
 – aufgrund von Sachmängeln infolge Fehlens vereinbarter Eigenschaften 4 28ff.
 – Begriff 1 34f.
 – Gegenstand 1 35f.; 65ff.; 4 28ff.
 – Schmerzensgeld 3 96ff.
Pflanzkübel-Urteil 1 121
Pflegebetten-Urteil 6 267ff.
Pflichtversicherung 3 76, 113; 6 246; 10 23
Pflichtversicherungsgesetz 3 76f., 113
Planungsfehler 8 62
Pönale 4 136f., 356; 6 63; *siehe auch Vertragsstrafe*

Präambel 1 12f., 15f.
Prämie 1 29; 5 15; 9 67; 10 13, 55, 79
 – Prämienhöhung 1 29
 – Prämienüberweisung 5 15
 – Rückstellung 9 67
 – Vereinbarung neuer Risiken 10 13, 55, 79
Preisnachlass 4 109, 117, 130, 133, 139, 183f., 347, 352
Privatautonomie Einl. 67; 1 163; *siehe auch Grundsatz der Vertragsfreiheit*
Probebetrieb 1 32
Probelauf 1 92
Products risk/après livraison 1 102
Produktbeobachtungsfehler 8 58
Produkthaftpflicht
 – Begriff 1 23ff.
Produkthaftpflichtrisiko Einl. 19, 25, 28, 48f., 51, 62; 1 1, 5f., 9f., 17ff., 89ff., 104ff., 134, 137, 157, 160; 4 30; 5 34; 6 14; 7 50; 8 11, 13; 9 67
Produktionsausfall 6 17
Produktionsmethoden, neue 10 22
Produktions- oder Tätigkeitsprogramm 10 4, 11
Produktions- oder Tätigkeitsumfang 10 9f., 13f.
Produktions- und Tätigkeitsprogramm Einl. 51; 2 2, 12ff., 38; 9 48, 70
Produktions- und Tätigkeitsumfang 2 3, 34, 56; 9 48
Produktsicherheitsgesetz 1 168; 6 208, 266
Prüf- und Sortierkosten Einl. 44; 4 5, 28, 30, 372ff.; 8 27
 – Mangelverdacht 4 375ff.
 – Stichprobenbefund 4 375
 – Überprüfung der Produkte mit Mangelverdacht 4 376
 – Vorsortieren und Aussortieren der Produkte 4 376
Prüf- und Sortierkostenklausel Einl. 45, 49, 51

Recht am eingerichteten und ausgeübten Gewerbebetrieb 3 13
Rechtsmängel 4 78; 6 105, 137ff.
Regress 5 22; 6 262
Regressanspruch 4 367; 5 19
Repräsentant 6 169
Repräsentantenhaftung 3 43; 6 169
Risikoaabgrenzungen 1 31; 6 1ff.
Risikoanalyse 9 70
Risikobegrenzung 6 182; 7 18, 48; 9 74
Risikoerhöhung 10 1ff.
Risikofaktoren 9 11

Risikopotential 1 64, 166
Risikoprüfung 4 217; 5 49
Rückruf 6 204, 257 ff.
 – Begriff 6 257, 262 ff.
 – Eigenrückruf 6 260
 – Rechtsgrundlagen für Rückrufe 6 266
 – Verweisung auf Ziff. 6.2.8 ProdHM
 4 114, 182, 185, 252, 380
Rückrufkostenausschluss 4 252; 6 258
Rückrufkosten-Modelle Einl. 40;
 6 258 ff.
Rückrufkosten-Policen 4 345
Rückrufkostenverpflichtungen 1 166;
 4 255; 6 259
Rückrufkostenverpflichtungen des
Versicherungsnehmers 1 166; 4 190,
 255; 6 259 ff.
Rückstellung 9 67
Rücktritt 6 10, 20, 31
Rückversicherungsmarkt 6 232
Rundschreiben
 – GDV Einl. 38, 40 ff., 63; 4 36; 6 9, 81
 – HUK-Verband Einl. 19

Sachmangel 4 77 ff.
Sachschaden 1 37 ff.
 – Begriff 1 38
 – Gebrauchsbeeinträchtigung 1 39 ff.
 – Vernichtung 1 41 46
 – Weiterfresserschäden 1 48 ff.
Schadensausgleich, innerbetrieb-
licher 3 108
Schadensbeseitigung, andere 4 118 ff.;
 6 28 ff.
Schadenseintritt
 – Zeitpunkt 1 107
Schadensereignis 1 38, 76 f.; 5 6 ff.; 8 35,
 50
Schadenspotential 4 89, 212, 322
Schadensursache 5 13 ff.
Schadensverhütungskosten 1 65, 69
Schadensverhütungspflichten des
Versicherungsnehmers 8 79; 9 56
Schadensverursachung 1 85 ff., 99 ff.
Schäden
 – an fremden Sachen 1 143 ff.
 – durch mangelhafte Maschinen 4 28,
 291 ff.
Schienefahrzeug 1 177 ff.
Schmerzensgeld
 – Ausschluss nach dem SGB VII 3 96 ff.
Schubstreben-Urteil Einl. 3
Schuldrechtsmodernisierungsgesetz
 Einl. 35 f., 38 f.; 1 8, 134; 4 34, 162,
 190, 342; 6 8, 20 ff., 32 ff., 40 ff., 50,
 54 ff., 59 f., 121 ff., 139 f.; 7 12 ff.; 8 14
Schwimmerschalter-Urteil 1 49, 52

Selbstbehalt Einl. 61; 1 20, 119; 4 332;
 6 157; 9 1, 49 ff.; 10 4, 11, 77, 80 ff.;
 siehe auch *Franchise*
 – Bagatellschäden 9 56, 58 f.
 – Einzelschadensereignis 9 74, 80 f.
 – Kulanz 9 59
 – Mindestselbstbehalt 9 59, 63, 65, 72,
 81, 84
 – Schadensverhütung oder Schadensmin-
 derung 9 56
 – Serienschaden 8 79; 9 78 ff.
Selbstkosten des Herstellers 4 107
Serienschaden Einl. 61; 1 167; 7 54;
 8 1 ff., 38 ff.
Serienschadenklausel 1 20
 – Belehrung über Bedeutung Einl. 31
 – Beweislast 8 61, 64
 – Deckungslücke 8 82
 – Fiktion 8 49 ff., 74 ff.
 – Gleichartigkeit der Schäden 8 59 f., 69 ff.
 – Heraus kündigen aus einer Serie 8 84 f.
 – Jahreshöchstleistung/Maximierung
 8 77 f.
 – Kontraktion 8 74 ff., 79, 85, 87
 – Nachhaftung 8 11 ff.
 – Selbstbehalt 8 79
 – stacking 8 78
 – Ursachenklausel 8 54 ff.
 – Versicherungsfall 8 1, 6 ff., 38 ff.
 – Warenklausel 8 54 ff., 66 ff., 72, 74 ff.
 – Zeitpunkt des Eintritts des Versiche-
 rungsfall 8 33 ff., 48 ff., 74 ff.
Serienschadenklausel, alternative
 Einl. 29; 8 2, 43 ff., 80 ff.
Serienschadenklausel nach den AHB
 8 41 ff., 74 ff.
Sowieso-Kosten 4 229
Sozialversicherungsträger 3 93, 105;
 5 18 ff.
Steuer-, Mess- und Regeltechnik
 4 297
Steuerungselemente-Klausel 4 298 f.
Stichprobenbefund 4 375
Stillstandskosten 4 362, 364
Sublimit 1 119 f., 130
Subunternehmer 1 58 f.; 2 42 ff.; 3 9
 – Begriff 2 52 f.
 – Erfüllungsgehilfe 2 46
 – Generalunternehmer 2 54 f.
Systemhersteller Einl. 34

Tätigkeitsklausel 1 116 ff., 126 ff.,
 136 ff., 191; 6 43
Tätigkeitsschaden-Einschluss 1 11,
 126 ff.
Tätigkeitsschäden 1 119 ff., 126 ff.,
 143 ff., 163, 167 f., 185

Tankleichter-Urteil 6 46
Tarifierung Einl. 54; 4 11
Teile, Zubehör oder Einrichtungen 1 166; 4 264 ff.
Träger der Sozialversicherung 3 79, 93 ff.
 – Zweige der Sozialversicherung 3 93
Transistor-Urteil 4 95
Transparenz von AVB 1 170; 4 4, 8, 122 f., 143, 169, 186, 242; 6 48, 81 f., 225 ff.; 8 19; 9 75, 77
Transportkosten 4 235 ff., 338 f., 384
 – Mehrdeutigkeit des Begriffes 4 239 ff.
Überprüfungskosten 4 260
Umpackkostenklausel 4 205, 225, 307
umbrella-System 5 34
Unterlimit 4 232; *siehe auch Betriebsstilllegung*
Unerlaubte Handlungen 1 36, 42, 49; 3 79; 6 136, 145, 183, 205, 265, 267 ff.
Unfallverhütungsmaßnahmen 10 16
Unfallverhütungsvorschriften 3 85; 6 171 f.
Unklarheitenregel 4 186; 8 14, 19, 37
Unternehmensrisiko/Unternehmerisches Risiko 4 17 f., 108, 154; 6 151
Unterschlagung 1 82, 94
Unveräußerlichkeit der Gesamtprodukte 4 133 ff., 168, 175 ff.
Ursachenklausel 8 54 ff.
US-amerikanisches Produkthaftpflichtrisiko 1 102; 5 24, 32; 6 231
VDMA Einl. 26 f.
Verarbeitungsprozess, mehrstufiger 4 167, 169, 200, 285, 295
Verbindung, Vermischung, Verarbeitung Einl. 49; 4 56 f., 59 ff.
Verbindungs-, Vermischungs-, Verarbeitungsschäden 4 5, 14, 28, 53 ff.
Verbraucherschutzgedanke Einl. 1; 2 25 f., 40
Vereinbarung internationaler Haftpflichtprogramme 5 34
Vergaberisiko 2 46
Verhältnisrechnung 4 126 ff., 143, 183 f., 344, 352, 385
Verjährungsfristen 7 9, 40
Verjährungsrecht Einl. 35; 6 134; 7 9 ff., 39 f.
Verlängerung der zeitlichen Begrenzung des Versicherungsschutzes 7 38 ff.
Vermögensfolgeschaden 1 71, 145; 4 44; 6 91

Vermögensnachteil, weiterer 4 130 ff., 6 97 ff.
Vermögensschaden
 – echter oder reiner Einl. 49; 1 21, 71 ff.; 4 44, 87, 106, 133, 171, 192, 210, 212, 295, 320, 322; 6 92
 – unechter 1 71 ff., 145; 4 44; 6 91
Vernichtung einer Sache 1 41, 46; 4 98
Vernichtungskosten 4 138, 234
Verpackungskosten 4 233
Versichererwechsel 7 50
Versicherter Weg 3 68 ff.
Versichertes Risiko Einl. 61; 2 1 ff.; 10 15 ff.
Versicherungsfall Einl. 61; 1 76 f.; 3 68 ff.; 5 32; 7 11, 14, 17 f.; 8 1, 5 ff., 33 ff.; 9 1, 5, 27 ff.
Versicherungssumme Einl. 61; 9 1, 4 f., 7 ff.; 10 85 ff.
Versicherungsvermittlerrecht 2 27 f., 40
Verstoß 5 14; 8 10, 20 f.
Vertragsstrafe 4 136 f., 356; 6 63; *siehe auch Pönale*
Verzögerung der Leistung 6 58 ff.
Verzug 4 136; 6 64 ff.
Verzugszinsen 4 108
Vorsätzliche Herbeiführung des Versicherungsfalles 3 71 ff., 85, 101 ff., 111
 – Abgrenzung zur bewussten oder groben Fahrlässigkeit 3 73 f., 85, 102 ff., 111 ff.; 4 39
 – Abgrenzung zum verbots- oder weisungswidrigen Verhalten des Versicherungsnehmers 3 17
Vorsatzklausel, erweiterte 1 20; 6 154 ff.
Vorsorgeversicherung 10 1, 6, 32 ff.
 – Begriff 10 36 ff.
 – Verhältnis der neuen Risiken zur Erhöhungen und Erweiterungen des Risikos 10 47 ff.
VVG-Informationspflichtenverordnung 9 16
Währung 9 2; 10 8, 85 ff.
Warenklausel 8 54 ff., 66 ff.
Warnhinweise 1 109
Warnungen 1 100; 6 273
Wartungs-, Reparatur- oder Instandhaltungungsvertrag 6 71
Wasserfahrzeug 1 113, 161, 164 ff., 180 ff.; 4 269 ff.; 10 15, 27 ff.
 – Begriff 1 180
Wegeunfall nach SGB VII 3 75 ff.

Sachregister

Weiterfressende Mängel 1 48 ff.; 4 95;
6 77, 83, 150

– deckungsrechtliche Beurteilung
1 53 ff.

Weiterver- oder -bearbeitungsschäden 4 5, 16, 28, 160 ff.

Werkvertragsrecht 1 87, 95; 2 53;
4 38 ff., 312 f., 317; 6 20 ff.; 7 13 ff.,
39 f.; 8 22

Werkzeuge 1 127 f.

Wertminderung einer Sache 1 41 ff.

Zeitliche Begrenzung des Versicherungsschutzes 7 1 ff., 37 ff.

Zerlegung oder Zerstörung von Erzeugnissen 1 86

Zielsetzung des ProdHM Einl. 48 ff.;
4 9

Zölle 4 233

Zubehör 1 166; 4 194, 276 f., 279 ff.

Zulieferer 1 58 f.; 4 283

Zuliefererprodukt 4 283

Zwischenprodukte 4 25, 70, 362 f.